

# 総代のみなさまへ

第41期 第6号 12月9日

第41総代の任期は2024年6月13日～2025年6月10日です



生協ひろしま 理事会

先月の総代懇談会では学習や交流をとおしてたくさんのお声をいただきありがとうございました。総代懇談会のまとめをお送りしていますのでご覧ください。

今年は能登半島の大地震で被害を受けられたみなさまに心を寄せる年になりました。先日、生協ひろしまからお好み焼き隊が出動しました。辛い冬ですが少しでも温かい気持ちになっていただければと思います。

みなさま、どうぞ良い年末年始をお迎えください。



## 11月15日開催 第6回理事会の報告

### 理事長挨拶

第41期総代懇談会が終了し、総代のみなさまから多くのご意見をいただきました。中でも特に商品の値上げに関するご意見が多くありました。コープCSネットとともに組合員のみなさまの暮らしに貢献できるように、生協として取り組んでいきたいと考えています。

### 第1号議案 光南支所（仮称）建設にむけた地権者・施工業者との契約締結について

光南支所（仮称）建設にむけた地権者・施工業者との契約締結について、承認されました。

(1) 広川(株)と「事業用定期借地契約に係る覚書」について締結します。

#### <主な契約内容>

- ①賃貸借期間は、2025年8月1日～2065年7月31日までの40年間。
- ②使用目的は、営業を目的とする倉庫兼事務所及び駐車場。
- ③賃料は、月額450万円。工事期間中(2025年8月～2026年5月末)は月額225万円。
- ④契約終了時は、更地返還。
- ⑤公正証書による契約の締結をします。(2025年6月7日予定)
- ⑥覚書には、埋蔵文化財を発掘した場合の措置、地中障害物が発見された場合の措置についても明記しています。(埋蔵文化財を発掘した場合の調査費用は折半する、発掘調査等のため建設工事が中断された場合、その期間の賃料は0円とするなど)

(2) 大和ハウス工業(株)と「建築設計・工事監理業務委託契約書」について締結します。

#### <主な契約内容>

- ①設計業務期間は、2024年12月6日～2025年7月31日。
- ②工事監理業務期間は、2025年5月2日～2026年5月29日。
- ③設計費用は、2,600万円。  
(内訳 設計1,610万円、工事監理530万円、その他460万円)

## 第2号議案 10度組織・事業状況及び決算報告

### 1. 10月度決算・事業状況

2024年10月度		損益計算書 (単月)					2024/11/6			
		予算:41期予算					単位:千円			
No.	科目名	本年予算	本年実績	前年実績	予算比	予算差	前年比	前年差	計算式	用語説明
A	宅配事業	3,435,550	3,404,084	3,247,930	99.1%	-31,466	104.8%	156,153		宅配利用金額
B	店舗事業	736,639	775,790	733,600	105.3%	39,151	105.8%	42,190		店舗利用金額
C	供給高(利用高)	4,172,189	4,179,874	3,981,530	100.2%	7,685	105.0%	198,343	(A+B)	宅配・店舗利用金額
D	供給原価	3,118,990	3,121,317	2,972,531	100.1%	2,327	105.0%	148,786		商品の販売費用
E	供給剰余金	1,053,199	1,058,557	1,009,000	100.5%	5,358	104.9%	49,557	(C-D)	商品販売の利益
F	電力供給高	45,462	49,675	39,663	109.3%	4,213	125.2%	10,012		電力事業の収入
G	電力供給原価	45,288	60,414	46,025	133.4%	15,126	131.3%	14,388		電力事業の仕入高
H	電力供給剰余金	174	-10,738	-6,362	-6171.5%	-10,912	31.2%	-4,376	(F-G)	電力事業の利益
I	福祉事業収入	118,727	122,402	120,924	103.1%	3,675	101.2%	1,479		福祉事業の収入
J	福祉事業費用	108,023	110,600	107,890	102.4%	2,577	102.5%	2,710		福祉事業の費用
K	福祉剰余金	10,704	11,802	13,033	110.3%	1,098	90.6%	-1,231	(I-J)	福祉事業の利益
L	その他事業収入	125,503	128,313	125,290	102.2%	2,810	102.4%	3,023		個配、共済受託などの手数料収入
M	事業総剰余金	1,189,580	1,187,934	1,140,961	99.9%	-1,646	104.1%	46,973	(E+H+K+L)	事業活動からの利益
N	人件費計	559,461	559,787	554,870	100.1%	326	100.9%	4,916		職員給与など
O	物件費計	572,317	539,692	540,865	94.3%	-32,625	99.8%	-1,173		広報費、水道光熱費、家賃、委託料など
P	事業経費	1,131,778	1,099,479	1,095,736	97.1%	-32,299	100.3%	3,743	(N+O)	事業活動からの経費
Q	事業剰余金	57,802	88,455	45,225	153.0%	30,653	195.6%	43,230	(M-P)	事業活動の利益から経費を引いた利益
R	事業外収益	20,039	27,212	26,743	135.8%	7,173	101.8%	469		財務活動からの利益(家賃収入など)
S	事業外費用	273	360	312	132.0%	87	115.5%	48		財務活動からの費用(支払利息など)
T	経常剰余金	77,568	115,307	71,656	148.7%	37,739	160.9%	43,650	(Q+R-S)	事業全体で得た利益

#### ■A 宅配事業

利用高 34 億 408 万円、予算比 99.1%・予算差-3,146 万円、前年比 104.8%・前年差+1 億 5,615 万円でした。利用人数は予算比 99.0%、実利用金額は予算比 99.95%。

宅配事業(2024年10月度)					店舗事業(2024年10月度)							
宅配事業	本年予算	本年実績	前年実績	予算比	予算差	前年比	前年差	店舗事業	本年実績	前年実績	前年差	前年比
利用人数(名)	741,960	734,837	736,235	99.0%	-7,123	99.8%	-1,398	来店客数(名)	337,895	321,194	16,701	105.2%
実利用金額(円)	4,932	4,929	4,942	99.95%	-2	99.7%	-13	客単価(円)	2,296	2,284	12	100.5%

#### ■B 店舗事業

利用高 7 億 7,579 万円、予算比 105.3%・予算差+3,915 万円、前年比 105.8%・前年差+4,219 万円でした。来店客数は前年比 105.2%、客単価は前年比 100.5%。

#### ■E 供給剰余金

実績 10 億 5,855 万円、予算比 100.5%・予算差+535 万円、前年比 104.9%・前年差+4,955 万円。

#### ■H 電力供給剰余金

実績 -1,073 万円、予算比 -6,171.5%・予算差-1,091 万円、前年比 31.2%・前年差-437 万円。

#### ■K 福祉剰余金

実績 1,180 万円、予算比 110.3%・予算差+109 万円、前年比 90.6%・前年差-123 万円。

#### ■L その他事業収入

実績 1 億 2,831 万円、予算比 102.2%・予算差+281 万円、前年比 102.4%、前年差+302 万円。

#### ■M 事業総剰余金

実績 11 億 8,793 万円、予算比 99.9%・予算差-164 万円、前年比 104.1%・前年差+4,697 万円。

#### ■P 事業経費

実績 10 億 9,947 万円、予算比 97.1%・予算差-3,229 万円、前年比 100.3%・前年差+374 万円。

#### ■Q 事業剰余金

実績 8,845 万円、予算比 153.0%・予算差+3,065 万円、前年比 195.6%・前年差+4,323 万円。

#### ■T 経常剰余金

実績 1 億 1,530 万円、予算比 148.7%・予算差+3,773 万円、前年比 160.9%、前年差+4,365 万円。

2024年4月～10月の累計実績は以下となります。

2024年4月～2024年10月度 損益計算書 (累計)								2024/11/6		
		予算:41期予算		単位:千円						
No.	科目名	本年予算	本年実績	前年実績	予算比	予算差	前年比	前年差	計算式	用語説明
A	宅配事業	23,127,863	23,237,802	22,669,786	100.5%	109,939	102.5%	568,016		宅配利用金額
B	店舗事業	5,143,572	5,329,904	4,923,401	103.6%	186,332	108.3%	406,503		店舗利用金額
C	供給高(利用高)	28,271,435	28,567,705	27,593,187	101.0%	296,270	103.5%	974,518	(A+B)	宅配・店舗利用金額
D	供給原価	21,149,228	21,412,531	20,655,213	101.2%	263,303	103.7%	757,318		商品の販売費用
E	供給剰余金	7,122,207	7,155,174	6,937,974	100.5%	32,967	103.1%	217,201	(C-D)	商品販売の利益
F	電力供給高	309,958	394,561	310,555	127.3%	84,603	127.1%	84,006		電力事業の収入
G	電力供給原価	302,418	399,984	374,724	132.3%	97,566	106.7%	25,260		電力事業の仕入高
H	電力供給剰余金	7,540	-5,423	-64,169	-71.9%	-12,963	191.5%	58,746	(F-G)	電力事業の利益
I	福祉事業収入	817,124	836,622	824,785	102.4%	19,498	101.4%	11,837		福祉事業の収入
J	福祉事業費用	755,668	774,413	736,171	102.5%	18,745	105.2%	38,242		福祉事業の費用
K	福祉剰余金	61,456	62,208	88,614	101.2%	752	70.2%	-26,406	(I-J)	福祉事業の利益
L	その他事業収入	879,710	895,876	880,605	101.8%	16,166	101.7%	15,271		個配、共済受託などの手数料収入
M	事業総剰余金	8,070,913	8,107,836	7,843,023	100.5%	36,923	103.4%	264,812	(E+H+K+L)	事業活動からの利益
N	人件費計	3,914,583	3,937,586	3,887,613	100.6%	23,003	101.3%	49,973		職員給与など
O	物件費計	3,974,073	3,814,689	3,658,715	96.0%	-159,384	104.3%	155,974		広報費、水道光熱費、家賃、委託料など
P	事業経費	7,888,656	7,752,275	7,546,328	98.3%	-136,381	102.7%	205,947	(N+O)	事業活動からの経費
Q	事業剰余金	182,257	355,561	296,695	195.1%	173,304	119.8%	58,865	(M-P)	事業活動の利益から経費を引いた利益
R	事業外収益	143,789	186,032	224,517	129.4%	42,243	82.9%	-38,484		財務活動からの利益(家賃収入など)
S	事業外費用	1,941	2,303	2,289	118.7%	362	100.6%	14		財務活動からの費用(支払利息など)
T	経常剰余金	324,105	539,290	518,922	166.4%	215,185	103.9%	20,368	(Q+R-S)	事業全体で得た利益

## 2. 新東広島支所 支所建屋の基本設計について

投資計画に見合う建設コストの交渉をおこない、現時点での建設コストは7億3,360万円で、前回見積もり8億350万円からは-6,990万円となっています。

<主なコスト交渉経過>

- ①他生協のフリーアドレス事務所を視察し、2階事務所の必要面積の協議を重ね、縮小しました。
- ②井戸設備は、湧水量調査結果から水量が低いことが判明しました。当初は洗車用としての活用、または防災井戸として市に登録する予定でしたが、井戸能力が低いこと、また設備工事が建築・電気・設備と多岐に渡り、高コストになることから、設置を断念しました。
- ③隣地フェンスの高さ、素材の見直しをおこないました。

基本設計の策定は、支所で働く職員の「安全性」「機能性」「働きやすさ」を重視し、今後のモデル支所となるレイアウトや機能を盛り込んだ設計にしました。また、近年頻発する自然災害に備え、行政から要請を受けた支援物資備蓄庫の設置、災害用トイレを整備します。

主な基本設計内容は以下となります。

- ①1階センタースペース
  - ・センターの面積は1,724㎡(呉支所と同規模)で、トラックは46台接車が可能です。
  - ・暑さ対策として屋根をダブル折板(2重構造)として、2層間に断熱材を充填します。また、スパンの柱ごとに扇風機を設置し、作業負担を軽減します。
- ②2階スペース
  - ・事務所は他生協のフリーアドレス形式(席自由)を参考に、160㎡としました。
  - ・会議室はパーティションで区切ることができる2部屋132㎡を確保し、多様な働き方に対応するフリースペース、また飲食スペース76㎡を配置します。
- ③自然災害に備える機能
  - ・東広島市危機管理課の要請を受け、災害時支援物資の備蓄倉庫11㎡を設置します。
  - ・下水管の地上部に災害時に簡易トイレの設置が可能なマンホールを2基設置します。

今後の支所建屋スケジュールは以下を予定し、2025年12月完成を予定しています。

	2024年度					2025年度								
	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
土地開発	開発工事													
設計	実施設計													
見積		精算見積												
工事					契約	鉄骨発注	新築工事					完成		

### 3. (株)良品計画との商品取引契約書について

今後、(株)良品計画と「商品売買基本契約書」「無印商品・販売ライセンスに関する契約書」を交わしていく予定です。契約書のポイントは以下となります。

- ①良品計画と生協ひろしまに相互のメリットがあることが理解できる内容であること。
  - ②商品選定は、良品計画提案の品揃えや棚割りを基本に、生協ひろしまからの選定も考慮しながら随時に入れ替えをおこなえること。
  - ③実績をもとに基本棚割りを遵守しながら相互で改廃を判断できるように協議する内容や期日を明確にすること。
  - ④取引契約期限についても、生協側からの終了の申告が可能であること。
  - ⑤欠品については、入荷日などの情報提供について速やかに対応すること。
- ※棚割り…限られた棚に商品を効果的・効率的に陳列することです。

今後、(株)良品計画と契約協議をおこない、2025年5月以降コープ高陽での展開開始を計画しています。

## 第3号議案 10月度一般活動報告

1. 10月度の内部統制（法令遵守事項、商品お申し出、車両事故、労働災害、各種事故、ヘルプライン、残業など）、グループ会社（コープサービス、コープハウジング、ハートコープ、ハートランド）の事業内容、について報告、確認しました。

### 2. 産直みつせ鶏種鶏変更について

「産直みつせ鶏」の生産元の(株)ヨコオから、2024年4月に提案のあった種鶏変更について、調達状況の変動を踏まえ、帳合先の(株)ヨコオフーズから以下の修正の要請がありました。

2024年3月より種鶏の国内調達に向けて輸入の種鶏から「純国産鶏種たつの」への切り替えをすすめてきましたが、(株)ヨコオでの種鶏の<sup>孵卵率</sup>の低さなどから年間に必要な十分な量の種<sup>しゅらん</sup>卵(みつせ鶏の卵)が揃わない見込みとなっております。現時点で全面的に切り替えることは極めて難しいと判断し、輸入種鶏の状況も踏まえ、従来の鶏種に新たな鶏種を追加する形に変更させていただきます。

※帳合(帳合取引)…小売業者が商品の仕入れ先を特定の卸業者に決めている取引のことです。

<今後について>

2024年12月～2025年7月までは従来の鶏種と新たな鶏種が混在して流通し、2025年8月以降、全量「純国産鶏種たつの(紅桜×小雪)」への切り替えを計画していました。しかし、上記理由により、2025年1月企画(納品)から従来の鶏種と追加する新たな鶏種が混在して流通する予定です。

	オス系鶏種	メス系鶏種
現在の種鶏	レッドブロネイキッドネック カラーパック	レッドブロ ハバードレッドブロネイキッドネック
追加する種鶏	紅桜	小雪

切り替え時期は、2025年1月以降の予定ですが、宅配・店舗それぞれで(株)ヨコオフーズ(帳合先)と協議の上、決定します。包材などの破棄は、発生しません。

### 3. FACE 国産大豆充てんにがり豆腐価格変更について

製造委託先である(株)椿き家から製造管理費や物流コストの上昇に伴い、納入価格改定の申し入れがありました。製造委託先の自助努力でのコスト吸収は困難な状況と判断し、納入価格・本体価格を改定します。

商品名	規格	【現行】宅配		【変更後】宅配	
		本体価格	税込価格	本体価格	税込価格
(定番)国産大豆充てんにがり豆腐②	300g×2	208 円	224 円	220 円	237 円
(特売)国産大豆充てんにがり豆腐②	300g×2	188 円	203 円	199 円	214 円
(登録)国産大豆充てんにがり豆腐②	300g×2	180 円	194 円	190 円	205 円

商品名	規格	【現行】店舗		【変更後】店舗	
		本体価格	税込価格	本体価格	税込価格
国産大豆充てんにがり豆腐	300 g	110 円	118 円	115 円	124 円

変更時期は、宅配 2025 年 2 月 1 回企画～、店舗 2025 年 2 月 1 日納品分～を予定します。

### 4. 総代懇談会出席状況について（速報値）

2024 年 11 月 1 日～13 日の期間で開催された、第 41 期総代懇談会の出席状況について報告されました。8 地区 11 会場で開催し、総代人数 537 名に対し、出席人数 374 名で出席率 69.6%でした。

地区	総代人数	日付	曜日	時間	会場	出席人数	合計出席	出席率
広島西	89	11月12日	火曜日	10:00～12:30	広島サンブラザ	48	48	53.9%
広島中	96	11月7日	木曜日	10:00～12:30	広島県立総合体育館	38	69	71.9%
		11月13日	水曜日	10:00～12:30	広島市安芸区民文化センター	31		
広島北	93	11月1日	金曜日	10:00～12:30	広島県立総合体育館	31	59	63.4%
		11月6日	水曜日	10:00～12:30	マエダハウジング安佐南区民文化センター	28		
県北部	28	11月7日	木曜日	10:00～12:30	みよしまちづくりセンター	22	22	78.6%
東広島	49	11月13日	水曜日	10:00～12:30	東広島商工会議所	38	38	77.6%
呉	60	11月5日	火曜日	10:00～12:30	ビュー・ポートくれ	48	48	80.0%
県東部	42	11月12日	火曜日	10:00～12:30	サン・シーブラザ	32	32	76.2%
福 山	80	11月6日	水曜日	10:00～12:00	まなびの館ローズコム	36	58	72.5%
		11月11日	月曜日	13:30～15:30	福山市北部市民センター	22		
合計	537					合計 374	374	69.6%

### 文書報告

1. コープ商品の改廃情報（2024 年 12 月～2025 年 2 月）として、17 品目について、文書報告されました。
2. 2024 年度 CSR 第三者評価委員会報告、2024 年度上期内部監査報告について、報告されました。
3. 組合員活動報告、地域連携活動報告、各会議議事録が文書報告されました。

## インフォメーション

### ☆(株)ハートランドひろしまの農産物が温室効果ガス削減農産物に認定されました



農林水産省が取り組む化学農薬・化学肥料の使用低減など温室効果ガス削減と生物多様性保存の努力を評価する「みどりの食料システム戦略」において、ハートランドひろしまが温室効果ガス削減の貢献度の(20%以上)にあたる「みえるらべる」の三ツ星に認定されました。

農薬を必要最小限にし、堆肥を使用した栽培や機械化ではなく手作業での出荷の取り組みが評価され認定につながりました。

対象になった作物は、大根・白ネギ・ミディトマトです。



【企画…大根・白ネギは収穫状況によっては宅配・店舗で企画・販売を予定しています】

※ミディトマトは今年の収穫を終了しています。

### ☆広島 お好み焼き隊が出動しました(速報)

能登半島地震の支援として2024年11月28日(木)~29日(金)に「広島 お好み焼き隊」11名が石川県輪島市、石川県鳳珠郡穴水町、石川県七尾市でお好み焼き 245枚 490食を振る舞い食べていただきました。



1日目、輪島市マリントウンの仮設住宅にて



2日目、穴水町のさわやか交流館にて

Instagramの人気レシピをご紹介!  
**クリスマスメニュー 特集**  
クリスマスにぴったりなメニューをご紹介!  
お子さんと一緒に作って、  
楽しいクリスマスを!  
詳しいレシピは二次元コードからご覧ください。

かわいいいちごサンの  
チョコカップケーキ



レシピは  
こちらから

クリスマス  
チョコワッフル



レシピは  
こちらから